I'Ipe,u,no»(eHme 011 NHBECTOPOB

TennounsonsauuoHHas

NnaHes b

B BuAe NOoJIOTHa

NHHOBALUMOHHbIA NOAXOA K CO3AaHUI0

TENMTON3ONTIALMNOHHDbIX MaTepunasioB




[TaHenb ¢ NOBbILWLEHHbIMM

TenNMoM3o0nNaulmMOHHbIMA CBOMCTBaAMM

i

CTpyKTypa

3 cnosi NONMMEPHON NNEHKN

3aKkpblTble ra3oHeNpPoHULaeMble
AYEeNKU

Ayenkn pacnonoxXxeHobl

B LLAXMaTHOM NopAaaKe N UMerT
NPSAMOYrosibHYO (POPMY, YTO
npegoTBpallaeT GopMmMpoBaHue
TemMrnepaTypHbIX MOCTOB

JI\

yasa
MaTepuanbl

N3rotoBnieHa U3 NoJIMKETOHA,
MeTOA0M ropsivyero
npeccoBaHus

[ ONoNHNTENbHbIN CNON
HaHeCeH Ha BHYTPEHHIOO
CTOPOHY OHOI0 U3 BHELLHUX
CNOEB MJIEHKN U3 MOJINMEPHOro
MaTepuana HaHouenn03a.
9TOT MaTepuan B fecATKU pa3s
npesocxoant EVOH no
rasob6apbepHbiM CBOMCTBaM

B

TennonsonAauNOHHbIN

ra3

Mcnonb3yeTcs ras ¢ HUSKUM
KoadpnumeHToM
TennonposogHocTu (ot 0,005
B1/(M*K) no 0,0165 Bt/(M*K),
TENIONPOBOAHOCTb BO3AyXa
0,0259 B1/M*C), BKNtovas
MHEepPTHbIe ra3bl (aproH, KCEHOH,
KPUNTOH) Unun rekcadropug,
cepbl




HepocTaTKu aHasnoroe

OcHOBHble Npo6nemMbl B 061aCTV TEMNOM30MALMM CBA3aHbI C OrpaHUYeHNSIMIN TPAANLMOHHbBIX YTENAMTENEeN, TaknMx Kak MeX, LLepCTb, BaTa,
CUHTENMOH, M HOBbIX MaTepurasnoB, TakMx Kak TEKCTYNENT, xonodarnoep 1 61o-nyx. TakxKe CyLIeCTBYHOT NPO6IEMbI C UCNONb30BaHUEM a3porens,
KOTOpbI 06nafaeT peKopAHON TENTONI30NALMEN, HO UMEET HEAOCTATKM, Takme Kak XPYynKOoCTb 1 JOPOroBM3Ha.

0 Hu3kunit TennonsonsiumMoHHon apdeKT

Bcnencteue BbICOKOM TEMNOMNPOBOAHOCTU HANOJIHNTESA
OCHOBaHWHA

° TeMnepaTypHble MOCTbI

KoTopble 06pasytoTca Ha rpaHuLiax s4encTomn CTpyKTypbl

° Aaporenb 3anpetueH B PO

[1ns npuMeHeHns B ogexae 1 0byBu

° Bbicokuu Bec

° Hu3kuin TennonsonsiuMoHHon apdeKT

Bcnencreue BbICOKOM TEMNOMNPOBOAHOCTU HAMNOJIHNTESA
OCHOBaHWNA

° OrpaHuYeHHas NNacTUYHOCTb

° JoporoBusHa
° BpeaHas nbjib




NMpeumyuiecTBa HOBOM
Tennou3onsauuoHHON +, O

naHenu 1T MM TOJILLLUHA [MnacTu4HoOCTb

YTO COOTBETCTBYET 1 CM [oNnkeToH — 310
Halue HOoBOe pelleHne yCTpaHseT 3Tn HedOCTaTKM 6rarofaps UCNonb30BaHUIO LepCTn No 9J1aCTOMED, OH pPacCTAXNM
YCOBEPLUEHCTBOBAHHOW TEXHOIOMMN NPOU3BOACTBA. [laHenn nmeroT Tennon3oNaLUMOHHbIM Ha 300%

YMEHbLLEHHYHO TOMLLMHY CTEHOK 1 OMTUMU3MPOBAHHYHO CTPYKTYPY, YTO CHMXKaET CBONCTBAM
prcK hopMMPOBaHNS TeMnepaTypHbIX MOCTOB U yiyyllaeT obLime
TENNOM30NSLMOHHbIE CBOICTBA

a

UckntoyeHbl noTepu HeT TemnepaTtypHbIX
UK-n3nyyeHus MOCTOB

bBnarogapsa BHyTpeHHemy B pasbl yBenmynBaeTcs
C/IOHO M3 METaNNN3NPOBAHHOM 3 (HEKTMBHOCTb

NNEHKM Tenno3allnTbl 1 He

NoABIAETCA KOHAEHCAT




T — BHYTPEHHMIN CNOM TEMNON30NALUNOHHOW NaHesmn
2, 3 — BHELUHME CNOW TEMTOU30NALNOHHOM NaHeu

Terutou3onsioHHas aHEeTb

Terutou3onsIoHHas TaHETb

2

/“/’
N

78

o2



3P DeKTUBHOCTDb TEMI0U30MALUN
3aBUCUT OT 3aKa4YeHHOro rasa

KonnyecTBo rasa B naHenm 98-99%

XuMmunyeckas OTHocuTenbHas XumMmunyeckas OTHocuTenbHas
d)opmyna TenaonpoBOAHOCTb cbopmyna TenaonpoBOAHOCTb

Asot 0,996 enun 5,900
Luvokcua asoTa NO2 1,978 [enTaH C7H16 0,439
Okcup asoTa NO 0,952 OunatunoBbivi apup (C2H5)20 0,533
AMMMUak NH3 0,897 Kucnopoa 02 1,015
AproH Ar 0,676 KpunTtoH Kr 0,364
AuetuneH C2H2 0,776 KceHoH Xe 0,214
ALeToH (CH3)2CO0 0,398 MeTaH CHa 1,250
BeH3on CeHe 0,377 MeTunoBbIn cnnpT CH30H 0,524
byTaH C4H10 0,513 HeoH Ne 1,900
ByTunosbin cnvpT C4H90OH 0,453 OkTaH CsH18 0,400
Bogopon H2 7,150 lNeHTaH Cs5H12 0,505
Bo3ayx - 1,000 lMponaH C3Hs 0,624

'ekcaH CeH14 0,460 Ownokenpg yrnepopa CO2 0,960



Cdepbl npuMmeHeHun
naHenen

CTpOVITEH bCTBO U NMPOMDbILWTIEHHOCTb

YTenneHue, 3aliuta XonoanbHOro O60pyﬂ,OBaHl/lﬂ
OT TeryioBbIX NMOTEPb

BoeHHas cdepa

KamMydnsax oT MHbpaKpacHbIX JaTUYMKOB, yydlleHne
TENNOU30NALNN YKPbITUI, 3BYKOU301SLMA

Oaexpa, 06yBb

3a cyeT NNacTUYHOCTM N BOSMOXXHOCTM KPOWMKMN
6e3 NoTepb TEMNIOU30MALMM

dnekTpoMoo6MNK
B 3uMHee Bpems baTapen TepsatoT 4o 30% 3apsaa

Haneepbl

JlononHnTeNbHasa 3aLllmMTa B X0N0oAHOW BoAE,
He Tepsasa rTMOKOCTU



CpaBHeHUe C KOHKYpeHTaMu

TennonsonsuuoHHbIe

Aaporenb [TaHenn ¢ UHepPTHbIM
rasom
TonuwmnHa 3 MM T MM
[ThacTUYHOCTDb HeT aa
TennonpoBOAHOCTb 0,013 Bt/ m K B 3aBMCMMOCTHM OT rasa

CTOMMOCTb Ot 1800/ kB.M OT1 300/ kB.M



YT06b1 6bICTPEE BHINTU HA MNJIAHOBYIO
NpUObIUIb HaM HY)>XHbI UHBECTULLUN

@ 15tan

MpuBnekaem 3 M/H P

Ha cospgaHune obpasia Mmatepuana
M UCMbITAaHWIN Ha TeNoNPOBOAHOCTb

@® 2o>tan

MNpuBnekaem 3 MJH €

ONbITHO — MPOMbILIEHHANA TMHUS B KOMMaHUM
«JInHna» CankT-lMNeTepbypr ana Havana
NPOMbILLINIEHHOrO MPOM3BOACTBA M MPOAaXK



OKynaeMocCTb MHBECTULMU 2 rofia

[1naH pa3BUTUS NPOAAXK Ha PbIHKE HAMObHbBIX MOKPbLITUIA

KnioueBble ¢pmHaHCOBbIe

nokasartenu
Bbipyuka

Banoeas npu6binb

EBITDA
EBIT

YucTtas npubbiib

CKoppeKkTUpoBaHHas cTaBKa
NOPAT (4ncTasn npubbiib 6e3
y4yéTa NpPOLEHTOB)
MHBeCcTMLMOHHbIE NoKa3aTenu
CTaBka AUCKOHTUPOBaHUSA

DCF

BHyTpeHHFlFl HOPpMa OOXOAHOCTH

(IRR)

YucTtaa npuBefEHHas CTOMMOCTb

(NPV)
PI

CpoOK OKynaemMocCTu NpocToi

CpoK OKynaemMocTu
OVUCKOHTUPOBAHHbIN

Moka3aTenu peHTabenbHOCTH
Banosow npnbbinu

EBITDA
EBIT

YucTon Nnpmbbinn

py6
py6
py6
py6
py6

py6

py6

2023

193 541 357
149 901 398
147705347
143 945 347
108 984 600

0,20
115368 358

9,41
99 613 045

78

1589908 759

6
222115400
231 486 955

77
76
74
56

2024

602 512070
472 578 184
470 337 291
462 817 291
364 682 553

0,20

371 646 653

304 661 197

142 567 153

73174 242

78
78
77
61

2025

624 400 070
489 970 559
487 693 665
480173 665
378 567 652

0,20

385531752

289 065818

78
78
77
61

2026

646 288 070
507 362 598
505049 704
497 529704
392 452 484

0,20

399 416 583

273 899 601

79
78
77
61

2027

668 176 070
524754 637
522 405744
514 885744
406 337 315

0,20

413 301 415

259 204 241

79
78
77
61

2028

690 064 070
542146 677
539761783
532241783
420 222 146

0,20

427 186 246

245010904

79
78
77
61

2029

711952070
559 538716
557117 822
549 597 822
434 106 978

0,20

441071078

231341913

79
78
77
61

2030

733840070
576 930755
574 473 861
566 953 861
447 991 809

0,19

458 427117

218212040

79
78
77
61



KomMmaHpa

PXTY uM. MeHpeneeBa

3] PXTY

M. A.UN.MEHOEJIEEBA

HUW CTtpouTtenbHbIX
MaTepuanos ToMCK

TOMCKUW rOCYAAPCTBEHHbIV
APXUTEKTYPHO-CTPOUTENBbHbLIN
YHMWBEPESCWTET

HUN Tennopusunkn CO
PAH HoBocubupck




CBs)Xxutecb co MHOMN
NMo6bIM YAOOHbIM
ana Bac cnoco6om

Oner PoMaH4YeHKO +7 910 359 6957 tank-65@mail.ru

o >
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